



Maria José Sousa da Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8245473668017043>

Última atualização: **16/02/2019**

Última publicação: **16/02/2019**

Resumo

Graduada no curso de licenciatura plena em Geografia pela UEPB-CH em Guarabira, Especialista em EDUCAÇÃO AMBIENTAL E GEOGRAFIA DO SEMIÁRIDO, pelo IFRN. Atualmente é professora temporária no ensino fundamental do CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Marí-PB e no Centro Educacional Nossa Senhora da Luz, na cidade de Guarabira-PB. Tem experiência e pesquisas na área de Geografia, com ênfase em Ensino de Geografia, atuando principalmente nos seguintes temas: processos de ensino-aprendizagem; Educação de Jovens e Adultos; práticas-metodológicas no ensino de geografia; metodologias alternativas de ensino e formação docente. Possui experiência em elaboração de projetos pedagógicos para organização escolar, tais como atividades didáticas. E ainda desenvolveu pesquisas sobre os temas: degradação de solo; impactos ambientais e degradação e conservação do meio ambiente. Foi bolsista do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência pela UEPB e também é aluna especial do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Universidade Federal da Paraíba.

Maria José Sousa da Silva
Curriculum Vitae

Fevereiro/2019

Maria José Sousa da Silva

Curriculum Vitae

Nome civil

Nome Maria José Sousa da Silva

Dados pessoais

Filiação ANTONIO MANOEL DA SILVA e MARIA DO LIVRAMENTO DA CONCEIÇÃO SOUSA

Nascimento 13/09/1990 - Mari/PB - Brasil

Carteira de Identidade 3406932 SSP - PB - 21/01/2006

CPF 094.910.464-70

Endereço residencial AVENIDA RIO BRANCO
BARRO VERMELHO - Mari
58345000, PB - Brasil
Celular 083 996552390

Endereço eletrônico

E-mail para contato: mariasilva.geo@gmail.com

Formação acadêmica/titulação

- 2014 - 2015** Especialização em Educação Ambiental e Geografia do Semi-Árido
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, IFRN, Natal, Brasil
Título: EDUCAÇÃO AMBIENTAL NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
COMO INSTRUMENTO DE FORMAÇÃO CIDADÃ: UM ESTUDO DE CASO NO CENTRO
DE EDUCAÇÃO INFANTIL – MARI/PB
Orientador: Silone Pegado Gomes
- 2010 - 2014** Graduação em Geografia.
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
Título: ENSINO DE GEOGRAFIA NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS:
DIFICULDADES E PROPOSTAS
Orientador: Maria Juliana Leopoldino Vilar
- 2006 - 2008** Ensino Médio (2o grau) .
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO JOSÉ PAULO DE FRANÇA,
JPF, Brasil
- 2002 - 2005** Ensino Fundamental (1o grau) .
Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Prefeito Epitácio Dantas, Brasil.
-

Formação complementar

- 2011 - 2011** Curso de curta duração em Teoria e Prática para o Ensino de Geografia. (Carga horária: 4h).
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
-

ATUAÇÃO PROFISSIONAL

1. CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI +

Vínculo institucional

2012 - Atual Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professora Temporária no Ensino Fundamental , Carga horária: 16, Regime: Parcial

2. Centro Educacional Nossa Senhora da Luz - CENSL

Vínculo institucional

2015 - Atual Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professora de Geografia , Carga horária: 6, Regime: Parcial

Áreas de atuação

1. Ensino de Geografia
2. Métodos e Técnicas de Ensino
3. Tecnologia Educacional
4. Educação de Adultos

Produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. **SILVA, M. J. S.**; VILAR, M. J. L.; SILVA, M. J. F.; BARBOSA, F. A. P.
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: FORMAÇÃO DIFERENTE, PARA UMA SOCIEDADE “IGUAL” In: III Encontro de Iniciação à Docência da UEPB, 2013, Campina Grande.
Anais ENID. Campina Grande: Editora Realize, 2013. v.1.

2. BERNARDES, H. K. B.; **SILVA, M. J. S.**; VILAR, M. J. L.
O ENSINO DE GEOGRAFIA NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: PROPOSTAS METODOLÓGICAS DE ENSINO/APRENDIZAGEM In: ENCONTRO NACIONAL DE PRÁTICA DE ENSINO EM GEOGRAFIA, 2013, JOÃO PESSOA.
ANAIS DO 12º ENPEG. João Pessoa: , 2013. v.1 Ed. p.4334 - 4353

3. BARBOSA, F. A. P.; **SILVA, M. J. S.**
PROPOSTAS METODOLÓGICAS PARA O ENSINO DA GEOGRAFIA NA MODALIDADE (EJA) In: III Encontro de Iniciação à Docência da UEPB, 2013, Campina Grande.
Anais ENID. Campina Grande: Editora Realize, 2013. v.1.

4. **SILVA, M. J. S.**; BARBOSA, F. A. P.; VILAR, M. J. L.
A EXPERIÊNCIA DE VIDA COMO BASE DA CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO: PROPOSTA DESENVOLVIDA NO PIBID GEOGRAFIA In: ENCONTRO NACIONAL DE PRÁTICA DE ENSINO EM GEOGRAFIA, 2013, JOÃO PESSOA.
ANAIS DO 12º ENPEG. João Pessoa: , 2012. v.1 Ed. p.4023 - 4035

5. GALDINO, J. L.; **SILVA, M. J. S.**; BARBOSA, F. A. P.
A QUESTÃO AGRÁRIA NO NORDESTE E A ORGANIZAÇÃO DO HOMEM DO CAMPO QUANTO SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA In: V SEMANA DE GEOGRAFIA UEPB, 2012, GUARABIRA.

ANAIS DA V SEMANA DE GEOGRAFIA: A PRÁXIS DA GEOGRAFIA: REFLEXÕES DO LOCAL PARA O GLOBAL. GUARABIRA: UNILEC, 2012. v.1 Ed.

6. **SILVA, M. J. S.**; BERNARDES, H. K. B.

O Ensino de Geografia nas escolas brasileiras: uma análise do processo histórico do ensino de geografia e sua influência na sociedade In: 1º Encontro Regional de Práticas de Ensino em Geografia - EREPEG, 2012, João Pessoa.

1º Encontro Regional de Práticas de Ensino em Geografia. João Pessoa: UFPB, 2012. v.01.

7. BARBOSA, F. A. P.; **SILVA, M. J. S.**; NASCIMENTO, M.

DEGRADAÇÃO DO SOLO RESULTANTE DO CULTIVO AGRÍCOLA NO SÍTIO MASSARANDUBA, CAIÇARA-PB In: XIV SIMPÓSIO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA FÍSICA APLICADA, 2011, DOURADOS.

Anais XIV Simpósio Brasileiro de Geografia Física Aplicada. DOURADOS: IGF: LABORATÓRIO DE GEOGRAFIA FÍSICA, 2011. v.15ª Ed. p.1 - 9

Apresentação de trabalho e palestra

1. **SILVA, M. J. S.**; BARBOSA, F. A. P.

Ensino de Geografia na Educação de Jovens e Adultos: dificuldades e propostas, 2014. (Congresso, Apresentação de Trabalho)

2. **SILVA, M. J. S.**; BARBOSA, F. A. P.; NASCIMENTO, M.; NASCIMENTO, R.; DANTAS, M. J. B.

O COTIDIANO ESCOLAR E O ENSINO DA GEOGRAFIA NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PILÔEZINHOS-PB: ELEMENTOS PARA DISCUSSÃO, 2012. (Congresso, Apresentação de Trabalho)

3. **SILVA, M. J. S.**; BARBOSA, F. A. P.; NOGUEIRA, A. P. F.

O COTIDIANO ESCOLAR E O ENSINO DA GEOGRAFIA NAS ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MARÍ-PB: ELEMENTOS PARA O DEBATE, 2011. (Simpósio, Apresentação de Trabalho)

4. BARBOSA, F. A. P.; NASCIMENTO, M.; **SILVA, M. J. S.**

Práticas de Ensino de Geografia nas escolas públicas do município de Logradouro-PB, 2011. (Simpósio, Apresentação de Trabalho)

5. **SILVA, M. J. S.**; NASCIMENTO, M.; BARBOSA, F. A. P.; DANTAS, M. J. B.; NASCIMENTO, R.

USO INADEQUADO DO SOLO NO CULTIVO AGRÍCOLA NO SÍTIO BAIXINHA, MARÍ-PB, 2011. (Outra, Apresentação de Trabalho)

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. **VII Congresso Brasileiro de Geógrafos,** 2014. (Congresso)

Ensino de Geografia na Educação de Jovens e Adultos: dificuldades e propostas.

2. Apresentação de Poster / Paineis no(a) **ENCONTRO NACIONAL DE PRÁTICA DE ENSINO EM GEOGRAFIA,** 2013. (Encontro)

A EXPERIÊNCIA DE VIDA COMO BASE DA CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO: PROPOSTA DESENVOLVIDA NO PIBID GEOGRAFIA.

3. **III Encontro de Iniciação à Docência da UEPB,** 2013. (Congresso)

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: FORMAÇÃO DIFERENTE, PARA UMA SOCIEDADE "IGUAL".

4. **Seminário de Metodologia em Ensino, Pesquisa e Extensão em Geografia,** 2013. (Seminário)

5. Apresentação Oral no(a) **ENCONTRO NACIONAL DE GEÓGRAFOS**, 2012. (Encontro)
O COTIDIANO ESCOLAR E O ENSINO DA GEOGRAFIA NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PILÔEZINHOS-PB: ELEMENTOS PARA DISCUSSÃO.
6. Apresentação Oral no(a) **ENCONTRO REGIONAL DE PRÁTICAS DE ENSINO EM GEOGRAFIA** Le, 2012. (Encontro)
O ENSINO DE GEOGRAFIA NAS ESCOLAS BRASILEIRAS: UMA ANÁLISE DO PROCESSO HISTÓRICO DO ENSINO DA GEOGRAFIA E SUA INFLUÊNCIA NA SOCIEDADE.
7. Apresentação Oral no(a) **V SEMANA DE GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA**, 2012. (Outra)
A QUESTÃO AGRÁRIA NO NORDESTE E A ORGANIZAÇÃO DO HOMEM DO CAMPO QUANTO SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA.
8. **1ª Jornada Paraibana pelo Desenvolvimento do Brejo e Região**, 2011. (Oficina)
- .
9. **1ª Jornada de Direitos Humanos do Agreste Paraibano**, 2011. (Encontro)
- .
10. **Ciclo de Palestras UEPB**, 2011. (Oficina)
- .
11. Apresentação Oral no(a) **SIMPÓSIO REGIONAL DE PRÁTICA DE ENSINO**, 2011. (Simpósio)
O COTIDIANO ESCOLAR E O ENSINO DA GEOGRAFIA NAS ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MARÍ-PB: ELEMENTOS PARA O DEBATE.
12. Apresentação Oral no(a) **VI SEMANA DE GEOGRAFIA UFPB**, 2011. (Outra)
QUESTÃO AGRÁRIA NO NORDESTE: ANÁLISE DA REALIDADE DOS ASSENTAMENTOS SEM TERRA.
13. **XIV SIMPÓSIO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA FÍSICA APLICADA**, 2011. (Simpósio)
DEGRADAÇÃO DO SOLO RESULTANTE DO CULTIVO AGRÍCOLA NO SÍTIO MASSARANDUBA, CAIÇARA- PB_.

Organização de evento

1. **SILVA, M. J. S.**
V SEMANA DE GEOGRAFIA- A PRÁXIS DA GEOGRAFIA: REFLEXÕES DO LOCAL PARA O GLOBAL, 2012. (Outro, Organização de evento)

Totais de produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos.....	7
Apresentações de trabalhos (Congresso).....	2
Apresentações de trabalhos (Simpósio).....	2
Apresentações de trabalhos (Outra).....	1

Eventos

Participações em eventos (congresso).....	2
Participações em eventos (seminário).....	1
Participações em eventos (simpósio).....	2
Participações em eventos (oficina).....	2
Participações em eventos (encontro).....	4
Participações em eventos (outra).....	2
Organização de evento (outro).....	